[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Parecer CEE/PI nº 258/2009

[image: image1.png]

Avalia Projeto de Lei do ponto de vista de sua pertinência e oportunidade cultural e pedagógica, na atual conjuntura.
PROCESSO: CEE/PI Nº 465/2009.

INTERESSADO: Secretaria de Governo do Estado do Piauí
ASSUNTO: Projeto de Lei

RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

APROVADO: 23.11.2009.
I – HISTÓRICO

Trata este parecer de demanda da Secretaria de Governo do Estado do Piauí (Ofício nº 120/2009/DIJUR), através da qual se pede manifestação urgente deste Conselho Estadual de Educação sobre projeto de lei que, já aprovado pela Assembléia Legislativa, aguarda sanção e/ou veto do Chefe do Executivo. O projeto de lei em causa institui nas escolas da rede pública e privada de ensino do Estado, atividade objetivando transmitir aos alunos informações sobre as conseqüências do uso de drogas lícitas e ilícitas.
No mérito, a relevância da matéria justifica, plenamente, a institucionalização das medidas estabelecidas no texto do projeto de lei em causa, em virtude também de virem ao encontro de prática  já corrente nas atividades curriculares de nossas escolas. Nessa direção, vem a propósito lembrar a lógica do adágio segundo o qual o que não é lembrado é fadado ao esquecimento. Ora, em rumo diametralmente oposto ao do adágio funciona a lógica da institucionalização: institucionaliza-se o que se quer perenizado e fomentado.
No contexto do regulamentado, também parece pertinente e oportuno o disposto no art. 3º, quando prevê que o Poder Executivo regulamentará a presente Lei, indicando os órgãos e unidades que serão responsáveis pelo seu fiel cumprimento.
Desse modo, do ponto de vista conjuntural, em virtude do horizonte cultural e pedagógico fundante da ação curricular de nossas escolas, parece ao relator, pelas razões e motivos mencionados, que o projeto de lei em apreço, uma vez editado, só trará benefícios e qualidade à educação escolar que se oferta nas escolas do Estado do Piauí.
II – CONCLUSÃO E VOTO.

Em face do exposto, conclui e vota o relator no sentido de que se responda à demanda da Secretaria de Governo do Estado do Piauí nos termos deste parecer.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina (PI), 23 de novembro de 2009.
Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares - Relator

III – DECISÃO DO PLENÁRIO
O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprova por unanimidade o parecer do relator.

Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio
                    Presidente do CEE/PI

PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]